## CD-2021

## B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2019

(Foundation Course)

Paper First

#### HINDI LANGUAGE

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 26

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

 "बिना अहिंसा के सत्य की खोज नामुमिकन है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

#### अथवा

"गाँवों में ग्रामीण होकर जाना चाहिए।" विनोबा भावेजी का आशय बताइए।

2. "नवयुवक समाज के निर्माण की आधारशिला है।" आचार्य नरेन्द्र देव के निबन्ध के आधार पर विश्लेषण कीजिए। 10

#### अथवा

'मातृभूमि' निबन्ध की समीः कीजिए।

3. 'हिमालय की व्युत्पत्ति' निबन्ध का वर्णन कीजिए।

10

#### अथवा

ंडों. जूबचन्द बघेल राजनेता ही नहीं अपितु समाज सुधारक भी थे।" उदाहरण सहित समझाइये।

4. अधिसूचना का आशय बताते हुए, उदाहरण दीजिए।

10

#### अथवा

कार्यालय आदेश से क्या अभिप्राय है ? उदाहरण सहित लिखिए।

5. इन्टरनेट क्या है ? उसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 10 अथवा

समाचार-पत्र व आकाशवाणी (रेडियो) की उपयोगिता बताइए।

 (क) अनुवाद का आशय एवं उत्कृष्ट अनुवाद की विशेषताएँ लिखिए।

#### अथवा

निम्नलिखित के हिन्दी पारिभाषिक शब्द लिखिए:

- (i) Attornery General
- (ii) Convener
- (iii) Project Officer
- (iv) Surveyor
- (v) Governor
- (vi) Chairman
- (vii) Calculator
- (viii) Supervisor
- (ix) Agent
- (x) Judge

(ख) समास किसे कहते हैं ? समास के प्रकार उदाहरण सहित लिखिए।

#### अथवा

निम्नलिखित के संधि-विच्छेद कर संधि के नाम बताइए (कोई पाँच) :

- (i) देवेश
- (ii) दिग्गज
- (iii) इत्यादि
- (iv) सद्वाणी
  - (v) मनोयोग
  - (vi) निस्संदेह
  - (vii) संगम
- (ग) सर्वनाम की परिभाषा देते हुए इसके प्रकार बताइए : 5 अथवा

निम्नलिखित संक्षिप्तियों के पूर्ण रूप लिखिए :

- (i) मा. शि. मं.
- (ii) रा. सु. का.
- (iii) सी. आई. डी.
- (iv) उ. शि. विभा.
- (v) सं. ही. वात्स्यायन

Roll No	
---------	--

## CD-2022

## B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2019

(Foundation Course)

Paper Second

ENGLISH LANGUAGE
Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 26

Note: Attempt all questions.

- 1. Answer the following questions (any five): 15
  - (a) What do you mean by the phrase "All Men are Scientists"?
  - (b) How were wounds sterilized in ancient India?
  - (c) What had Patanjali to say about the effect of Yoga on human mind?
  - (d) Why does the agony of plant leave us indifferent?
  - (e) Why have people invented computers?
  - (f) Describe the instrument that records the beating of the plant heart.
  - (g) What role do the satellites play in communication?
  - (h) Which was the golden age of Science in ancient India?
  - (i) What did the family do after landing on the surface of Mars?
  - (j) What does the author refer to as "gunk"?
  - (k) How was uranium designated?

Read the following passage and answer the question given below:

Ram Mohan Roy was born at Radhanagar in the Hoogli district of Bengal on May, 22nd, 1772. His father, Ramkanta Roy, has settled at Radhanagar after giving up his post under Sirajuddoula, the Nawab of Bengal. He had been unjustly treated by the Nawab, and he also had some trouble about his lands. So he became somewhat unattached to the world, and generally spent his time in prayer and thinking of God. Ram Mohan's mother, Tarini Devi, was a very religious woman. She believed faithfully in the sound nature of the Hindu religion as it was then understood. Her great belief is shown by the fact that once she went for a pilgrimage to Puri on foot, without taking even a maid-servant with her.

#### Questions:

- (i) When and where was Ram Mohan Roy born?
- (ii) Why did his father give up his post under Sirajuddoula?
- (iii) Give a brief description of his mother.
- (iv) How do you know that his mother had great belief in the Hindu religion?
- (v) Suggest a suitable title.
- Write a report on any one of the topic mentioned below in about 200 words:
  - Blood Donation Camp in your college.
  - (ii) Eye-Donation Camp organized in your college.

. 4.

	(iii)		l-camp organized by the NSS Unit of the during its special camp in adopted village.
	(iv)		king ceremony of the students-council o
4.	Expa		one of the following ideas in about 200
	(i)	Rome v	vas not built in a day
	(ii)	Where t	here's a will there's a way
	(iii)	Union i	s strength
	(iv)	Knowle	edge is power
5.	((a)	Do as d	irected (any twenty): 20
			articles:
	ż	(i)	They make toys in evening.
	7 ·	(ii)	There is hourly train service on this route.
		(iii)	She is little Hitler.
	1.	(iv)	elephant is a strong animal.
		Fill in todo:	the blanks with the proper form of be, have,
	2	(v)	you Mr. Kumar ?
	,	(vi)	We much luggage.
	4	(vii)	They three brothers.
	1. 2	(viii)	as you wish.
		Fill in t	he blanks with possessives or self forms:
	Y	(ix)	She cut while cutting vegetables.
	1 *	(x)	I have to blame for this error.
		(xi)	You should do it by
	6	Comple degree	te the sentences using correct form of
		(xii)	Your plan is not very good. My plan is
		(xiii)	You are not very tall. Your brother is

(A-61)

(xiv) This Stupa is very old. It is the in the world.
(xv) Money is very important. It is thething in the world.
Correct the sentence:  (xvi) Here is coming the bride.
(xvii) Prachi lives in Durg now.
Fill in the blanks with modals:
(xviii) They gladly accept the offer. (willingness)
(xix) How you insult him?  (presence of courage)
(xx)you prosper and live long. (blessings)
Change the Voice:
(xxi) Who has broken the table?
(xxii) Prachi give him a book.
(xxiii) Open the door.
(b) Give synonyms (any five):
(i) glorious (ii) exchange
(iii) attack (iv) harm
(v) cure (vi) outstanding
(c) Frame sentences to distinguish between the following pairs of words (any five):
(i) Principle-Principal (ii) Some-Sum
(iii) Right-Write (iv) One-Won
(v) Flaw-Flow (vi) Pray-Prey
(vii) Two-Too TD-2022
8,000
1000

## CD-2023

## B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2019

(Group-1: Accounting)

Paper First

#### CORPORATE ACCOUNTING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

#### इकाई--1

#### (UNIT-1)

एक कम्पनी के प्रविवरण के ₹ 10 वाले 100000 अंशों के लिए
 ₹ 1 प्रति अंश की प्रब्याजि पर प्रार्थनापत्र आमंत्रित किए। ₹ 5 प्रार्थना पत्र पर, ₹ 3.50 (प्रब्याजि सहित) आबंटन पर तथा ₹ 2.50 माँग पर देय हैं।

150000 अंशों के लिए प्रार्थनापत्र प्राप्त हुए, जिनमें से 25000 अंश के लिए आवेदनपत्र अस्वीकृत हुए और उसकी राशि अस्वीकृत कर दी गई। शेष आवेदकों को अनुपातिक आबंटन किया गया। अतिरिक्त प्रार्थनापत्र की राशियों का उपयोग आबंटन पर देय राशियों के लिए किया गया।

प्रसाद जिसे 200 अंश आबंटित किये गये थे, आबंटन तथा माँग पर देय राशियों को चुकाने में असमर्थ रहा और उसके अंशों का हरण कर बाद में र 10.50 प्रति अंश पर प्रेरणा को पुनःनिर्गमित किये गये। उपर्युक्त व्यवहारों की पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

A company's prospectus invited application for 100000 shares ₹ 10 per share at a premium of ₹ 1 each payable at to ₹ 5 on application, ₹ 3.50 (Including premium) on allotment and ₹ 2.50 on call.

Applications for 150000 shares were received of which applications for 25000 shares were refused and money returned. Allotment was made pro rata to the remaining applicant. Excess application money being applied to wards the amount due on allotment.

Prasad to whom 200 shares were allotted, failed to pay the amounts due from him on allotment and call, his shares being forfeited and subsequently re-issued to Prerana at ₹ 10.50 per share. Show the journal entries recording the above transaction.

#### अथवा

(Or)

पूर्वाधिकार (अधिमान) अंशों से आप क्या समझते हैं ? उनका शोधन कैसे किया जाता है ?

What do you understand by Preference Shares? How is it redeemed?

#### इकाई—2

#### (UNIT-2)

समापन एवं विघटन में अन्तर बताइए। समापन की विभिन्न रीतियों का वर्णन कीजिए।

Distinguish between winding-up and dissolution.

Describe the different modes of winding-up.

#### अथवा

(Or)

मनीषा ऑटो पार्ट्स निर्माता कं. लिमिटेड ₹ 10 लाख की अधिकृत पूँजी से पंजीयत हुई, जो कि ₹ 10 वाले अंशों में विभाजित है, जिसमें से 40000 अंश निर्गमित व पूर्णदत्त हैं। 31 मार्च, 2015 को तलपट इस प्रकार था :

विवरण	डेबिट शेष (₹)	क्रेडिट शेष (₹)
स्कंघ (1 अप्रैल, 2014)	1,86,420	

क्रय एवं विक्रय वापसियाँ 12,680 9,850 निर्माणी मजदूरी 1,09,740 विविध निर्माणी व्यय 19,240 अावक गाड़ी भाड़ा 4,910 18% बैंक ऋण (सुरक्षित) 4,500 कार्यालय वेतन एवं व्यय 17,870 अंकक्षण शुल्क 8,600 संचालकों का पारिश्रमिक 26,250 प्रारम्भिक व्यय 6,000 स्वतंत्र भवन 1,64,210 पलाण्ट एवं मशीनरी 1,28,400 फर्नीचर 5,000 खुले औजार 12,500 देनदार एवं लेनदार 5,000 होथ में रोकड़ 96,860 अग्रिम कर का भुगतान 1,35,400 84,290 17,30,610 17,30,610					
निर्माणी मजदूरी विविध निर्माणी व्यय	क्रय एवं विक्रय		7,18,2	10	11,69,900
विविध निर्माणी व्यय	वापसियाँ		12,6	80	9,850
अवक गाड़ी भाड़ा  18% बैंक ऋण (सुरक्षित)  वैंक ऋण पर ब्याज  कार्यालय वेतन एवं व्यय  अंकेक्षण शुल्क संचालकों का पारिश्रमिक प्रारम्भिक व्यय स्वतंत्र भवन प्लाण्ट एवं मशीनरी फर्नीचर खुले औजार देनदार एवं लेनदार हाथ में रोकड़ वैंक में रोकड़ अग्रिम कर का भुगतान 1 अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र अंश पूँजी  50,000  4,500  4,500  6,000  6,000  1,28,400  5,000  62,220  62,220  84,290  38,640  4,00,000	निर्माणी मजदूरी		1,09,7	40	
18% बैंक ऋण (सुरक्षित) वैंक ऋण पर ब्याज कार्यालय वेतन एवं व्यय अंकेक्षण शुल्क संचालकों का पारिश्रमिक प्रारम्भिक व्यय स्वतंत्र भवन प्लाण्ट एवं मशीनरी फर्नीचर खुले औजार देनदार एवं लेनदार हाथ में रोकड़ अग्रिम कर का भुगतान 1 अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र अंश पूँजी  50,000 4,500 4,500 1,7,870 8,600 1,7,870 1,64,210 1,28,400 1,28,400 1,05,400 62,220 1,05,400 84,290 38,640 4,00,000	विविध निर्माणी व्यय		19,24	40	
बैंक ऋण पर ब्याज कार्यालय वेतन एवं व्यय अंकेक्षण शुल्क संचालकों का पारिश्रमिक प्रारम्भिक व्यय स्वतंत्र भवन प्लाण्ट एवं मशीनरी फर्नीचर खुले औजार वेनदार एवं लेनदार हाथ में रोकड़ अग्रिम कर का भुगतान अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र अंश पूँजी  4,500 17,870 8,600 26,250 6,000 1,64,210 1,28,400 5,000 12,500 62,220 19,530 84,290 38,640 4,00,000	आवक गाड़ी भाड़ा		4,91	0	
कार्यालय वेतन एवं व्यय	18% बैंक ऋण (सुरक्षित)				50,000
अंकेक्षण शुल्क संचालकों का पारिश्रमिक प्रारम्भिक व्यय स्वतंत्र भवन प्लाण्ट एवं मशीनरी फर्नीचर खुले औजार वेनदार एवं लेनदार हाथ में रोकड़ अग्रिम कर का भुगतान अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र अंश पूँजी  8,600 26,250 1,64,210 1,28,400 1,28,400 1,05,400 62,220 1,05,400 62,220 84,290 38,640 4,00,000	बैंक ऋण पर ब्याज		4,50	0	
संचालकों का पारिश्रमिक प्रारम्भिक व्यय स्वतंत्र भवन प्लाण्ट एवं मशीनरी फर्नीचर खुले औजार देनदार एवं लेनदार हाथ में रोकड़ अग्रिम कर का भुगतान अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र अश पूँजी  26,250 6,000 1,64,210 1,28,400 1,28,400 12,500 1,05,400 62,220 84,290 84,290 38,640 4,00,000	कार्यालय वेतन एवं व्यय		17,87	0	
प्रारम्भिक व्यय स्वतंत्र भवन प्लाण्ट एवं मशीनरी फर्नीचर खुले औजार देनदार एवं लेनदार हाथ में रोकड़ वैंक में रोकड़ अग्रिम कर का भुगतान अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र अश पूँजी  6,000 1,64,210 1,28,400 5,000 12,500 1,05,400 62,220 62,220 84,290 38,640 4,00,000	अंकेक्षण शुल्क		8,60	0	
स्वतंत्र भवन प्लाण्ट एवं मशीनरी फर्नीचर खुले औजार देनदार एवं लेनदार हाथ में रोकड़ बैंक में रोकड़ अग्रिम कर का भुगतान 1 अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र अश पूँजी 1,64,210 1,28,400 5,000 12,500 1,05,400 62,220 19,530 96,860 84,290 1 38,640 4,00,000	संचालकों का पारिश्रमिक		26,250	0	
प्लाण्ट एवं मशीनरी फर्नीचर	प्रारम्भिक व्यय		6,000		
फर्नीचर 5,000 व्युले औजार 12,500 1,05,400 62,220 हाथ में रोकड़ 19,530 96,860 अग्रिम कर का भुगतान 84,290 138,640 4,00,000 38 पूँजी	स्वतंत्र भवन		1,64,210		
खुले औजार      देनदार एवं लेनदार      हाथ में रोकड़      बैंक में रोकड़      अग्रिम कर का भुगतान      1 अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र अश पूँजी      12,500 1,05,400 62,220 19,530 96,860 84,290 38,640 4,00,000	प्लाण्ट एवं मशीनरी		1,28,400		
देनदार एवं लेनदार हाथ में रोकड़ वैंक में रोकड़ अग्रिम कर का भुगतान अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र अंश पूँजी  1,05,400 19,530 96,860 84,290 38,640 4,00,000	फर्नीचर		5,000		
हाथ में रोकड़ 19,530   96,860   अग्रिम कर का भुगतान 84,290   1 अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र 38,640   4,00,000   17,20,610	खुले औजार		12,500		
बैंक में रोकड़ 96,860 अग्रिम कर का भुगतान 84,290 1 अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र 38,640 4,00,000	देनदार एवं लेनदार		1,05,400		62,220
अग्रिम कर का भुगतान 84,290 1 अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र 38,640 अंश पूँजी 4,00,000	हाथ में रोकड़		19,530		
1 अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण पत्र अंश पूँजी 38,640 4,00,000	बैंक में रोकड़		96,860		
पत्र अंश पूँजी 38,640 4,00,000	अग्रिम कर का भुगतान		84,290		
अंश पूँजी 4,00,000	1 अप्रैल, 2014 को लाभ-हानि विवरण				
. 7 20 610	पत्र				38,640
17,30,610 17,30,610	अंश पूँजी			4	,00,000
		17,	,30,610	17	,30,610

आपको निम्नलिखित समायोजनाओं को ध्यान में रखते हुए 31 मार्च, 2015, को समाप्त हुए वर्ष का लाभालाभ विवरणपत्र व चिट्ठा बनाना है:

- (i) 31 मार्च, 2015 को बकाया निर्माणी मजदूरी एवं बकाया कार्यालय वेतन क्रमशः ₹ 1,890 व ₹ 1,200 या उसी दिन स्कंध का मूल्यांकन ₹ 1,24,840 व खुले औजार ₹ 10,000 थे।
- (ii) बैंक ऋण पर 6 माह का ब्याज देना है।
- (iii) प्लाण्ट एवं मशीनरी पर 15% की दर से एवं कार्यालय फर्नीचर पर 10% की दर से ह्रास लगाना है।
- (iv) प्रारम्भिक व्ययों का 1/3 भाग अपलिखित करना है।
- (v) आयकर के लिए 50% का आयोजन बनाना है।
- (vi) संचालकों ने 31 मार्च, 2015 को लाभांश प्रस्तावित किया, 13.068% लाभांश कर दर मानिए।

The Manisha Auto Parts Manufacturing Co. Ltd. was registered with an authorised capital ₹ 10 lac divided into shares of ₹ 10 each of which 40000 shares had been issued and fully paid. The following is the Trial Balance extracted on 31st March, 2015:

Particulars	Debit Balance (₹)	Credit Balance (₹)
Stock (1 April, 2014)	1,86,420	
Purchase and Sales	7,18,210	11,69,900
Return	12,680	9,850

Manufacturing Wages	1,09,7	40
Sundry manufacturing expenses	19,2	40
Carriage Inwards	4,9	10
18% Bank Loan (Secured)		50,000
Interest on Bank Loan	4,50	00
Office salaries and expenses	17,87	70
Audit Fees	8,60	0
Director's Remuneration	26,25	0
Preliminary Expenses	6,000	0
Freehold Building	1,64,210	0
Plant and Machinery	1,28,400	
Furniture	5,000	
Loose Tools	12,500	
Debtors and Creditors	1,05,400	62,220
Cash in hand	19,530	
Cash at Bank	96,860	
Advance payment of tax	84,290	
Statement of Profit & Loss on 1st		
April, 2014		38,640
Share Capital		4,00,000
	17,30,610	17,30,610

You are required to prepare statement of P/L the year ended 31 March, 2015 and a Balance Sheet as at that date after taking into consideration the following adjustment:

- (i) On 31st March, 2015 outstanding manufacturing wages and outstanding office salary stood at ₹ 1,890 and ₹ 1,200 respectively. On the same date, Stock was valued at ₹ 1,24,840 and Loose tools of ₹ 10,000.
- (ii) Provide for interest on Bank Loan for 6 months.
- (iii) Depreciation on plant and machinery is to be provided @ 15% while on office furniture it is to be @ 10%.
- (iv) Write-off one-third of preliminary expenses.
- (v) Make a provision for Income Tax at 50%.
- (vi) The directors recommended a dividend @ 15% for the year ending 31st March, 2015. Assume 13.068% Dividend Tax Rate.

## इकाई—3

#### (UNIT—3)

3. 31 मार्च, 2013 को चिदानन्द लिमिटेड के स्थिति-विवरण ने निम्नलिखित स्थिति प्रकट की थी :

विवरण	टीप	₹
I. समता एवं दायित्व :		
(1) अंशधारियों का कोष :		
(अ) अंश पूँजी ३०००० अंश प्रत्येक १०	1	3,00,000
(ब) संचय व अतिरेक	2	86,000

आप कम्पनी की ख्याति का मूल्यांकन कीजिए और इस उद्देश्य के लिए अग्रलिखित सूचना प्रदान की जाती है :

- (i) कम्पनी द्वारा किये जा रहे व्यवसाय के प्रकार में विनियोजित पूँजी पर उचित लाभ 12% है।
- (ii) आयकर एवं हास के लिए लेखों में पर्याप्त आयोजन किया गयाहै।
- (iii) आयकर की दर 50% पर ली जा सकती है।
- (iv) पिछले पाँच वर्षों में कम्पनी द्वारा घोषित लाभांश की औसत दर 15% थी।

## लेखा सम्बन्धी टिप्पणियाँ :

(1) अंश पँजी :

₹

(.)		, , , ,			
	30000	समता	अंश	प्रत्येक	10% पूर्णदत्त

3,00,000

(2) संचय एवं अतिरेक :

पूजा सचय	1	
लाभालाभ	विवरण	पत्र

60,000

26,000 86,000

(3) मूर्त सम्पत्तियाँ :

भूमि	व	भव	न
			^

1,75,000

यंत्र एवं मशीनरी

90,000

(4) देनदार

98,000

(-) संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन

3,000

95,000

The Balance Sheet of Chidanand Ltd. disclosed the following position as on 31 March, 2013:

Particulars		₹
I. Equity and Liabilities:		
(1) Shareholders' Fund:		
(a) Share Capital 30000 shares of	1	
₹ 10 each		3,00,000
(b) Reserve and Surplus	2	86,000

	[10]		CD-202
(2) Current Liabilities	:		
Trade Payable (Cr	editors)		71,000
Provision for Taxa	ation		55,000
	Total 1 + 2		5,12,000
II. Assets:			
(1) Non-current Assets:		77	
Tangible Assets		3	2,65,000
(2) Current Assets:			
Stock on Cost			1,15,000
Debtors		4	95,000
Cash and Cash Equipm	nent:		
Cash at Bank			37,000
	Total 1 + 2		5,12,000

You are asked to value of goodwill of the company for which purpose the following information supplied:

- (i) The reasonable return on capital invested in the class of business done by the company is 12%.
- (ii) Adequate provision has been made in the accounts for Income Tax and depreciation.
- (iii) Rate of Income Tax may be taken at 50%.
- (iv) The average rate of dividend declared by the Company for the past five years was 15%.

### Notes to Accounts:

	₹
(1) Share Capital:	
30000 equity share of ₹ 10 each fully paid	3,00,000
(2) Reserve and Surplus:	
Capital Reserve	60,000
Statement of Profit & Loss	26,000
	86,000
(3) Tangible Assets:	
Land and Building	1,75,000
Plant and Machinery	90,000
	2,65,000
(4) Debtors 98,000	
(-) Provision for Doubtful Debts 3,000	95,000
अथवा *	
(Or)	
अंशों के मूल्यांकन की कौन-सी विभिन्न विधियाँ हैं	? अशों के
मूल्यांकन की शुद्ध सम्पत्ति विधि एवं आय विधि की	गे उदाहरण
सहित व्याख्या कीजिए।	
What are the various methods of valuation of	f shares ?

Describe and illustrate the Net Assets method and Yield

Valuation method.

## इकाई—4 (UNIT—4)

4. शर्मा कम्पनी लि. एवं सोनी कं. लि. एकीकरण हेतु 31 मार्च, 201, को एकीकरण हेतु सहमत हुईं। उक्त तिथि को उनके विकित्स्थित थे:

विवरण	टीप सं.	शर्मा कं. लि. (₹)	सोनी कं. लि. (₹)
<ol> <li>समता एवं दायित्व :</li> </ol>			
(1) अंशधारियों का कोष :			
(अ) अंश पूँजी	1	14,00,000	10,00,000
(ब) संचय एवं अतिरेक	2.	4,40,000	4,50,000
(2) अंश आवेदन राशि आबंटन लंबित	7	·	
(3) गैर-चालू दायित्व :			
(4) चालू दायित्व :			
व्यापारिक देय (लेनदार)		60,000	1,00,000
योग		19,00,000	15,50,000
II. आस्तियाँ :			
(1) गैर-चालू सम्पत्तियाँ :			¥
स्थायी सम्पत्तियाँ :	3		
(अ) मूर्त सम्पत्तियाँ		12,50,000	9,80,000
(ब) अमूर्त सम्पत्तियाँ		1,00,000	1,50,000

(2) चालू सम्पत्तियाँ :			
(अ) स्कंध		1,30,000	1,60,000
(ब) व्यापारिक प्राप्य (देनदार)		2,80,000	1,40,000
(स) रोकड एवं रोकड़ तुल्य	4	1,40,000	1,20,000
योग		19,00,000	15,50,000

क्रय प्रतिफल की गणना कीजिए और विक्रेता की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टि यह मानते हुए दीजिए कि उसकी सम्पतियाँ और दायित्व पुस्तक मूल्य के समान हैं। क्रय प्रतिफल का भुगतान तिवारी कं. लि. द्वारा ₹ 100 मूल्य के पूर्ण चुकता समता अंशों में किया जाना है।

एकीकरण को विलय की प्रकृति में मानकर नई तिवारी कं. का स्थिति विवरण बनाइए।

Sharma Co. Ltd. and Soni Co. Ltd. agree to amalgamate as from 31st March, 2014, on which date their respective Balance Sheets were as follows:

Particulars	Note No.	Sharma Co. Ltd. (₹)	Soni Co. Ltd. (₹)
I. Equity and Liabilities:			
(1) Shareholders' Fund			
(a) Share Capital	1	14,00,000	10,00,000
(b) Reserve and Surplus	2	4,40,000	4,50,000
(2) Share application money pending allotment			·
(3) Non-current Liabilities:			
(4) Current Liabilities:			
Trade Payable (Creditors)		60,000	1,00,000
Total		19,00,000	15,50,000

क

	 			2	0
II. Assets:					
(1) Non-current Assets:					
Fixed Assets:	3				
(a) Tangible Assets		12,50,0	000	9,80,00	)(
(b) Intangible Assets		1,00,0	00	9,80,00	0
(2) Current Assets:					-
(a) Inventories (Stock)		1,30,00	00	1,60,000	)
(b) Trade Receivables					
(Debtors)		2,80,000		1,40,000	
(c) Cash and Cash				,	
Equivalents		1,40,000	1	1,20,000	
Total	19	9,00,000	15	5,50,000	
		- 1		- 1	

Calculate purchase consideration and pass journal entries in the books of Transferor Co. Assuming that the Assets and Liabilities are equivalent to the book value. The payment of purchase consideration is to be made by the Tiwari Co. Ltd. in fully paid equity share of ₹ 100 each.

Also prepare the Balance Sheet of the New Co. Tiwari Ltd. when the above amalgamation is in the nature of merger.

#### अथवा

(Or)

कम्पनी के आन्तरिक पुनःनिर्माण से क्या तात्पर्य है ? उन परिस्थितियों को बताइए जिनमें पुनर्निर्माण आवश्यक हो जाता है। What is meant by Internal Reconstruction of a Company? State the circumstances in which Internal reconstruction becomes necessary.

## इकाई—5 (UNIT—5)

बैंक के स्थिति विवरण में निम्नलिखित मदों को समझाइए :

- (i) अधिविकर्ष एवं नकद साख
- (ii) गैर-बैंकिंग सम्पत्तियाँ
- (iii) देय विपत्र
- (iv) याचना एवं अल्प अवधि सूचना ऋण

Explain the following items usually found in the Balance Sheet of a banking company:

- (i) Overdraft and Cash Credit
- (ii) Non-banking Assets
- (iii) Bills Payable
- (iv) Money at call and short notice

#### अथवा

(Or)

1-4-2013 को Y लि. ने Z लि. के ₹ 10 वाले 1800 अंश ₹ 36,000 की लागत पर क्रय किये। प्राप्ति की तिथि के दिन Z लि. के लाभ-हानि विवरण का समाकलन शेष ₹ 24,000 था। निम्नांकित चिट्ठे से आप Y लि. और उसकी सहायक Z लि. क 31 मार्च, 2014 को समेकित चिट्ठा बनाइए :

Y एवं Z लि. का चिट्ठा (31-3-2014 को)

विवरण	टीप	Y लि.	ट लि.	
	सं.	(₹)	(₹)	
I. समता एवं दायित्व :				
(1) अंशधारियों का कोष				
(अ) अंश पूँजी	1	2,00,000	20,000	
(ब) संचय एवं अतिरेक	2	1,20,000	30,000	
(2) चालू दायित्व :				
व्यापारिक देय		60,000	4,000	
		3,80,000	54,000	
II. सम्पत्तियाँ :				
(1) गैर-चल सम्पत्तियाँ :		•		
स्थायी सम्पत्तियाँ :	545			
मूर्त सम्पत्तियाँ :	3	2,18,000		
विनियोग लागत पर	4	2,10,000	4.00-	
Z कं. में अंश ₹ 10 वाले			4,000	
1800 अंश		36,000		
(2) चालू सम्पत्तियाँ :		36,000		
रहतिया		60.000		
व्यापारिक प्राप्य		60,000	10,000	
रोकड़ एवं रोक समतुल्य		40,000	14,000	
योग	1	26,000	26,000	
41.1		3,80,000	54,000	

## लेखों की टिप्पणी:

विवरण	₹	₹
(1) अंश पूँजी :		
अधिकृत, निर्गमित अंश पूँजी :		
₹ 10 वाले 20000 अंश	2,00,000	
2000 अंश प्रत्येक ₹ 10		20,000
	2,00,000	20,000
(2) संचय एवं अतिरेक :		
सामान्य संचय	1,00,000	
लाभालाभ विवरण पत्र	20,000	30,000
6	1,20,000	30,000
(3) मूर्त सम्पत्तियाँ :		
फ्रीहोल्ड सम्पत्तियाँ	1,90,000	-
प्लाण्ट एवं मशीनरी	28,000	-
	2,18,000	_

On 1st April, 2013 Y Ltd. acquired 1800 shares of ₹ 10 each in Z Ltd. at a cost of ₹ 36,000. At the date of acquisition Z Ltd. had a credit balance of ₹ 24,000 in its Statement of Profit & Loss.

From the given ahead Balance Sheets prepare a consolidated Balance Sheet of Y Ltd. and its Subsidiary Z Ltd. as at 31-3-2014:

# Balance Sheet of Y and Z Ltd. (as on 31st March, 2014)

	Note	Y Ltd.	7 1 1
Particulars	No.	(₹)	Z Ltd.
I. Equity and Liabilities:			(₹)
(1) Shareholders' Funds:			
(a) Share Capital	1 .	2,00,000	20,000
(b) Reserve and Surplus	2 .	1,20,000	30,000
(2) Current Liabilities:			
Trade Payable		60,000	4,000
		3,80,000	54,000
II. Assets:			
(1) Non-current Assets:			
Fixed Assets	·	-	
Tangible Assets	3	2,18,000	
Investment on Cost	4	. –	4,000
Share in Z Co. at cost:			
1800 shares ₹ 10 each		36,000	
(2) Current Assets:	7		
Stock		60,000	10,000
Trade Receivable		40,000	14,000
Cash and Cash Equivalents		26,000	26,000
Total		3,80,000	54,000

## Accounts notes:

Particulars	₹	₹
(1) Share Capital:		
Authorised, Issued Share Capital: 20000 share ₹ 10 each	2,00,000	
2000 shares @ ₹ 10 each	-	20,000
,	2,00,000	20,000
(2) Reserve and Surplus:  General Reserve  Statement of P/L	1,00,000 20,000 1,20,000	30,000
(3) Tangible Assets:  Freehold Property  Plant and Machinery	1,90,000 28,000 2,18,000	-

## CD-2024

## B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2019

(Group—I : Accounting)

Paper Second

## COST ACCOUNTING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

## इकाई—1

## (UNIT—1)

 लागत लेखे से आप क्या समझते हैं ? एक उत्पादक को उसकी क्या उपयोगिता है ? लागत लेखों से प्राप्त लाभों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Cost Accounts? What is their utility to a producer? Describe the benefits obtained from Cost Accounts.

#### अथवा

(Or)निम्नलिखित सूचनाओं **से मार्च, 2019 के लिए लिफो** विधि हो। स्टोर लेजर खाता बनाइए :

प्राप्तियाँ :

मार्च 1 300 इकाइयाँ दर ₹ 2 प्रति इकाई मार्च 14 250 इकाइयाँ दर ₹ 3 प्रति इकाई मार्च 20 560 इकाइयाँ दर ₹ 2.50 प्रति इकाई निर्गमन :

मार्च 3

125 इकाइयाँ मार्च 16 175 इकाइयाँ

मार्च 22 90 इकाइयाँ मार्च, 24 को 10 इकाइयाँ जो मार्च, 16 को निर्गमित की गयी थीं,

विभाग द्वारा स्टोर को वापस कर दी गईं।व मार्च 31 को 14 इकाइयों का अन्तर स्टॉक निरीक्षण के दौरान पाया गया। Prepare a Store Ledger Account from the following information as per LIFO method for March, 2019:

## Receipts:

March 1 300 units @ ₹ 2 per unit March 14 250 units @ ₹ 3 per unit March 20

560 units @ ₹ 2.50 per unit

Issues:

March 3 125 units March 16 175 units March 22 90 units

On March, 24, 10 units issued on March, 16 were returned by the department to the stores and on 31st March a difference of 14 units was found as per physical verification.

## इकाई—2

## (UNIT-2)

श्रम पारिश्रमिक में 'प्रेरणात्मक योजना' का क्या अर्थ है ? इन 2. योजनाओं को संक्षेप में समझाइए।

What is meant by an 'Incentive Plan' in the remuneration of labour? Explain these plans in brief.

## अथवा

## (Or)

निम्नलिखित आँकड़ों से मशीन नं. 85 के लिए मशीन घण्टा दर ज्ञात कीजिए :

ज्ञात कार्ण :	₹
	11,000
(i) मशीन की लागत	1,000
(ii) अवशेष मूल्य (iii) प्रभावी जीवन	10000 ਬਾਟੇ
ं च्या स्थाव परे जीवन के लिए	2,500
(1) कारखाने के स्थिर व्यय (25 प्रापरातर	400
एक माह के लिए)	10
(vi) कारखान न नरा	р Т. О.

		<0
(vii) (viii)	प्रतिदिन कार्यशील घण्टे शक्ति का उपयोग प्रति मशीन प्रति माह	8 EN
(ix)	मशीन बीमा ह्रास का 5%	
	opute Machine Hour Rate for Machi	ne No. 85 froη
		₹
(i)	Cost of Machine	11,000
(ii)	Scrap value	1,000
(iii)	Effective Life	10000 hours
(iv)	Repairs and Maintenance for	- Tours
	whole life	2,500
(v)	Standing charges for shop	2,300
	(For a month of 25 working days)	400
(vi)	No. of Machines in the shop	
(vii)	Working Hours per day	10
(viii)	Power used per machine per month	8 hours
(ix)	Machine Insurance 5% of	75
	Depreciation	
	_	

## इकाई—3 (UNIT—3)

3. एक निर्माता XA तथा XB नामक दो प्रकार के बिजली के पम्प बनाता है। अग्रलिखित विवरण 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए इन पम्पों से सम्बन्धित है:

XA	XB
250	120
₹	₹
6,280 18,800 4,200	5,300 11,400 2,820
29,280	19,520
	250 ₹ 6,280 18,800 4,200

	₹
अन्य लागतें :	7,200
कारखाना पर्यवेक्षण	800
पैकिंग, मजदूरी आदि	8,880
बिक्री व्यय	,

आप प्रत्येक किस्म के पम्प का परिव्यय दिखाते हुए व निम्नलिखित पर विचार करते हुए लागत विवरण पत्र तैयार कीजिए :

- (i) कारखाना पर्यवेक्षण प्रत्यक्ष परिव्यय के अनुपात में चार्ज करना है।
- (ii) पैकिंग व्यय उस अनुपात में अभिभाजित करना है जो कि XA की प्रत्यक्ष लागतें कारखाना पर्यवेक्षण सहित XB के ऐसे ही समान लागतों से बनाती हैं।
  - (iii) विक्रय व्यय निर्मित पम्पों की संख्या के अनुपात में चार्ज किया जाता है।

A manufacturer makes two kinds of Electric Pumps  $\chi$  and XB. The following particulars relate to these pump for the year ended 31st March, 2018 :

	XA	XB
Pumps manufactured	250	120
	₹	₹
Direct costs:		
Materials	6,280	5,300
Wages	18,800	11,400
Power etc.	4,200	2,820
Total	29,280	19,520

Other Costs:	₹
Factory Supervision	7,200
Packing, Wages etc.	
Selling Expenses	800
	8,880

You are required to prepare a statement showing the cost of each kind of pumps, taking the following into consideration:

(i) Factory Supervision to be charged in proportion to direct costs.

- Packing expenses to be apportioned in the ratio that direct costs plus factory supervision costs of XA (ii) bears to similar costs of XB.
  - (iii) Selling expenses to be charged in proportion to the number of the pumps manufactured.

#### अथवा

(Or)

लाँग एवं शॉर्ट ने ₹ 3,50,000 का एक ठेका लिया।

इस ठेके के संबंध में निम्नलिखित सूचनाएँ प्राप्त हैं :

सामग्री क्रय की ₹ 70,000; मजदूरी दी ₹ 31,500; प्लाण्ट निर्गमित किया (आठ महीने के लिए) ₹ 1,40,000; अप्रत्यक्ष व्यय ₹ 7,000; अन्य अदत्त व्यय ₹ 1,500; सामग्री अंत में ₹ 7,000; नकद राशि

प्राप्त जो प्रमाणित कार्य का 95% है, ₹ 1,89,000, अप्रमाणित

कार्य की लागत ₹ 10,500 | 31 दिसम्बर, 2018 को ₹ 15,000 की लागत का प्लाण्ट ₹ 12,000

में वेचा। प्लाण्ट का मूल्यांकन 15% की दर से हास लगाकर

किया गया है। इस ठेके पर ₹ 16,000 मूल्य का अतिरिक्त कार्य

पूरा किया गया (यह ठेके की शर्तों में सम्मिलित नहीं था)।

अतिरिक्त कार्य की लागत ₹ 13,200 थी।

31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए ठेका खाता तैयार कीजिए।

Long and Short took a contract worth ₹ 3,50,000. Following information are available in respect of the contract:

Material purchased ₹ 70,000; Wages paid ₹ 31,500; Plant issued (for eight months) ₹ 1,40,000; Indirect expenses ₹ 7,000; Other outstanding expenses ₹ 1,500; Materials at the end ₹ 7,000; Cash received being 95% of the work certified ₹ 1,89,000; Cost of work uncertified ₹ 10,500.

On 31st Dec., 2018 plant sold costing ₹ 15,000 for a sum of ₹ 12,000. The plant is to be valued after charging a depreciation @ 15%, Extra work was also done the completed on this contract (not included in the terms of contract). The value of Extra work was ₹ 16,000 while its cost was ₹ 13,200.

Prepare Contract Account for the year ending on 31st March, 2019.

## इकाई—4

#### (UNIT-4)

4. सामान्य क्षय, असामान्य क्षय तथा असामान्य बचत को समझाइए। प्रक्रिया लागत लेखों में इनका लेखा किस प्रकार किया जाता है ? Explain Normal Wastage, Abnormal Wastage and Abnormal Effectiveness. How should these be dealt in Process Cost Accounts?

## अथवा

(Or)

दी इण्डियन ट्रांसपोर्ट कम्पनी कुछ मोटर गाडियाँ रखती है। निम्नलिखित सूचना से अप्रैल, 2018 माह का प्रति किलोमीटर परिचालन परिव्यय दिखाते हुए परिव्यय पत्र बनाइए

	₹
माह की मजदूरी	15,000
माह में उपभोग पेट्रोल	10,500
माह में उपभोग ऑयल	1,220

1-4-2016 को गाड़ियों की लागत ₹ 3,00,000 थी। प्रह्रासी प्रभाग विधि से 25% ह्रास लगाइए। गाड़ियों ने माह में 20000 किलोमीटर की एक खेप पूरी की।

अनुमानित वार्षिक व्यय निम्न प्रकार थे:

יויון ואויי.	
नुनागरा पार्य	₹
THE THE STATE OF T	46,800
मरम्मत	36,000
टायर, ट्यूब व्यय	37,500
लाइसेंस, बीमा आदि	22,750
गैरेज का किराया व दर	75,000
विविध व्यय	1

The Indian Transport Company maintains a few motor vehicles. From the information given below, prepare a cost statement showing cost of operation per km for the month of April, 2018:

	₹
Wages for the month	15,000
Petrol consumed for the month	10,500
Oil consumed for the month	1,220

On 1-4-2016 the cost of the vehicle was ₹ 3,00,000. Charge depreciation on reducing instalment system at 25%. The vehicles covered a trip of 20000 km during the month.

Estimated annual expenses were as follows:

	₹
Repairs	46,800
Tyre, Tube expenses	36,000
Licence, Insurance etc.	37,500
Rent and Rates of the Garage	22,750
Miscellaneous Expenses	75,000

## इकाई—5 (UNIT—5)

5. परिव्यय लेखों तथा वित्तीय लेखों के समाधान को आप क्या मूल्य प्रदान करते हैं ? दोनों प्रकार के लेखों द्वारा दिखाए गए लाभों में अन्तर के मुख्य कारणों को समझाइए।

What value do you attach to the reconciliation of Cost Accounts and Financial Accounts? Explain the main reasons for the difference in the net profit shown by the two sets of accounts.

#### अथवा

(Or)

एक कम्पनी के लागत-मात्रा-लाभ विश्लेषण को समीकरण Y = 240000 + 0.7X द्वारा वर्णित किया गया है जिसमें X विक्रय को और Y कुल लागत को दर्शाता है। निम्नलिखित की गणना कीजिए:

- (i) लाभ-मात्रा अनुपात प
- (ii) उत्पादन सीमा-स्तर बिन्द्।
- (iii) कम्पनी लाभ को ₹ 60,000 से बढ़ाना चाहती है। बिक्री क्या होगी?
  - (iv) लाभ में वृद्धि यदि बिक्री ₹ 30,000 से बढ़ती है।
  - (v) ₹ 90,000 की आय कमाने हेतु इच्छित बिक्री की मात्रा।

The Cost-Volume-Profit relationship of a company is described by the equation Y = 240000 + 0.7X in which X represents sales revenue and Y is the total cost.

## Find out the following:

- P/V Ratio. (i)
- (ii) Production Break-even point.
- (iii) Company wants to increase profit by ₹ 60,000. What will be the sales?
- (iv) Increase in profit if sales increase by ₹ 30,000.
- Sales volume required to produce an income of (v) ₹ 90,000.

Roll No. ....

## CD-2025

## B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2019

(Group-II: Business Management)

Paper First

## PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

## इकाई—1 (UNIT—1)

1. आधुनिक व्यावसायिक परिवेश में प्रबन्धन के महत्व एवं उपयोगिता को बताइए।

Discuss the importance and utility of management in the modern business environment.

अथवा

(Or)

"प्रबन्धन एक निर्णयन एवं नेतृत्व शक्ति है।" इसकी प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए। "Management is an decision-making and leadersh; power." Discuss its nature and scope.

#### इकाई—2

#### (UNIT-2)

 नियोजन किसे कहते हैं ? नियोजन के महत्व एवं उद्देश्यों के बताइए।

What do you mean by planning? Discuss the importance and objectives of planning.

#### अथवा

(Or)

"निर्णयन प्रबन्ध कार्यों की कुंजी है।" समीक्षा कीजिए एवं निर्णयन के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

"Decision-making is the key of management function." Elucidate and explain the principles of decision-making.

#### इकाई--3

#### (UNIT—3)

 संगठन की परिभाषा दीजिए। इसके उद्देश्य एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

Define Organization. Describe its objects and importance.

#### अथवा

(Or)

उत्तरदायित्व किसे कहते हैं ? यह कितने प्रकार का होता है ? क्या उत्तरदायित्व का भारार्पण किया जा सकता है ?

What is meant by responsibility? What are its types? Can responsibility be delegated?

## इकाई—4

## (UNIT-4)

नेतृत्व की परिभाषा दीजिए। आधुनिक व्यवसाय में इसके महत्व पर प्रकाश डालिए।

Define leadership. Explain the importance of leadership in a modern business.

#### अथवा

(Or)

अभिप्रेरणा क्या है ? अभिप्रेरणा को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।

What is motivation? Discuss the factors which affect motivation.

## इकाई—5 (UNIT-5)

नियन्त्रण की परम्परागत एवं आधुनिक तकनीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe in brief traditional and modern techniques of control.

#### अथवा

(Or)

परिवर्तन के प्रबन्ध की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। इसकी प्रकृति की विवेचना कीजिए।

Explain the concept of management of change. Discuss its nature.

CD-2025

Roll No.	***************************************
----------	---

## CD-2026

## B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2019

(Group—II: Business Management)

Paper Second

**COMPANY LAW** 

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

#### इकाई—1

#### (UNIT-1)

 एक सार्वजनिक कम्पनी के निर्माण हेतु प्रवर्तन से लेकर व्यवसाय प्रारम्भ तक एक प्रवर्तक के रूप में आप क्या-क्या कदम उठायेंगे, संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe the legal formalities that are to be complied with under Indian Companies Act regarding the formation of a Public Company (Promotion to Commencement of Business).

#### अथवा

(Or)

एक प्राइवेट कम्पनी की परिभाषा दीजिए। प्राइवेट और पिक्तिक कम्पनी में भेद बताइए।

Define a Private Company. Distinguish between a Private Company and Public Company.

#### इकाई—2

#### (UNIT-2)

2. "पार्षद सीमानियम कम्पनी का सबसे महत्वपूर्ण प्रलेख होता है।" स्पष्ट कीजिए। इसे कैसे परिवर्तित किया जा सकता है?

"Memorandum of Association is the most important Charter of Company." Discuss. How it can be altered?

#### अथवा

(Or)

अंश किसे कहते हैं ? कम्पनी विभिन्न प्रकार के जो अंश जारी कर सकती है, उनका वर्णन कीजिए।

What is a Share? Describe the various types of shares that can be issued by a company.

### इकाई—3 (UNIT—3)

3. बंधक क्या है ? बंधक तथा प्रभार में अन्तर बताइए।

What is Mortgage? Explain the difference between mortgage and charge.

#### अथवा

(Or)

प्रबन्ध संचालक, पूर्णकालिक संचालक की नियुक्ति एवं पारिश्रमिक का वर्णन कीजिए।

Describe the appointment and remuneration of Managing Director and whole time director.

### इकाई-4

#### (UNIT-4)

प्रित-प्रतिनिधि की परिभाषा दीजिए। प्रति-प्रतिनिधि की नियुक्ति की कर सकता है ? प्रति-प्रतिनिधि के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Define Proxy. Who appoints Proxy? Describe the rights of Proxy.

#### अथवा

(Or)

असाधारण आम सभा क्या है ? यह कब बुलाई जा सकती है ? What is an Extraordinary General Meeting ? When can it be called ?

### इकाई—5 (UNIT—5)

5. अन्याय एवं कुप्रबन्ध रोकने के लिए कौन व्यक्ति आवेदन कर सकते हैं ? इस सम्बन्ध में केन्द्र सरकार के क्या अधिकार हैं ? Who may apply for preventing oppression and mismanagement ? What are the powers of the Central

#### अथवा

Government in this connection?

(Or)

कम्पनी के समापन से क्या आशय है ? कम्पनी के समापन एवं कम्पनी के विघटन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by Winding-up of a Company? Explain the difference between winding-up and dissolution of a company.

CD-2026 8,000

Roll No. ....

## CD-2027

# B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2019

(Group—III: Applied Economics)

Paper First

## BUSINESS STATISTICS

Time : Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

## इकाई—1 (UNIT-1)

1. प्राथमिक एवं द्वितीयक समंकों में अन्तर समझाइए। द्वितीयक समंकों के संग्रहण के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए। द्वितीयक समंकों के उपयोग से पहले क्या सावधानियाँ रखनी चाहिए ? 15 Distinguish between primary and secondary data. Explain the various sources of collecting secondary data. What precautions should be taken before using secondary data?

#### अथवा

(*Or*)

(अ) एक मासिक परीक्षा में 10 विद्यार्थियों के द्वारा सांख्यिकी में प्राप्त निम्नलिखित अंकों से समान्तर माध्य की गणना कीजिए:

V
प्राप्तांक
20
17
28
12
30
. 40
25
14
35
19

Calculate arithmetic mean from the following marks obtained by 10 students in a monthly test in Statistics:

obtained by 10 students in a most		
Marks obtained		
20		
17		
28		
12		
30		
40		
25		
14		
35		
19		

(ब) एक मोटर-कार ड्राइवर 20 मील की दूरी 40 मील प्रति घण्टा की चाल से तय करता है। फिर वह 10 मील की दूरी 25 मील प्रति घण्टा की चाल से तय करता है। सड़क खराब होने के कारण वह 5 मील की दूरी 20 मिनट में पूरी करता है तथा शेष 40 मील की दूरी एक घण्टा में तय करता है। सम्पूर्ण यात्रा में उसकी औसत गति ज्ञात कीजिए।

A motor-car driver covers a distance of 20 mile at an average speed of 40 m. p. h. Then he covers 10 mile at a speed of 25 m. p. h. Due to bad road he now covers a distance of 5 mile in 20 minute. The remaining distance of 40 mile is covered by him in one hour. Find out his average speed for the entire journey.

## इकाई—2 (UNIT—2)

 (अ) प्रबन्धक द्वारा अपने विभागों का निरीक्षण करते समय 10 विभागों में अनुपस्थित व्यक्तियों की संख्या निम्न प्रकार पाई गई:

21, 12, 15, 17, 18, 20, 19, 18, 0, 6 तृतीय चतुर्थक ज्ञात कीजिए।

A manager while inspecting his departments found the member of absentees in 10 departments as follows:

21, 12, 15, 17, 18, 20, 19, 18, 0, 6 Calculate third quartile.

(a)	निम्नलिखित	ऑकडों	से	प्रमाप	विचलन	ज्ञात	कीजिए	:	10
[ 48 ]	1 11 41 41								

वर्ग	आवृत्ति
0-4	5
0—4 4—8 8—12	8
8—12	_
12—16	4
16—20	6
योग	30

Find standard deviation from the following data:

Class	Frequency
0-4	5
4—8	8
8—12	-
12—16	4
1620	6
Total	30

#### अथवा

(Or)

(अ) निम्नलिखित समंकों के लिए बहुलक (भूयिष्ठक) से माध्य विचलन ज्ञात कीजिए : 5

14, 8, 20, 18, 30, 24, 14, 18, 14

For the following data, calculate mean deviation from mode:

14, 8, 20, 18, 30, 24, 14, 18, 14

(ब) निम्नलिखित आँकड़ों से बाउले का विषमता गुणांक ज्ञात कीजिए :

	10
वजन (किग्रा.)	व्यक्तियों की संख्या
85	15
90	. 18
95	25
. 100	19
105	15
110	7
115	28
120	12
125	11

Calculate Bowley's coefficient of skewness from the following data:

Weight (kg)	No. of Persons
85	15
90	18
95	25
100 』	19
105	15
110	7
115	28
120	12
125	11

## इकाई—5

#### (UNIT-5)

5. व्यावसायिक पूर्वानुमान का क्या अर्थ है ? व्यावसायिक पूर्वानुमान के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों का संक्षिप्त विवेचन कीजिए। 15
What is meant by Business Forecasting? Discuss the important theories of business forecasting.

#### अथवा

#### (Or)

- (अ) एक थैले में 5 सफेद, 4 काली, 3 पीली तथा 4 लाल गेंदें हैं। एक गेंद यादृच्छिक रूप से निकालने पर उसके काली या लाल होने की प्रायिकता क्या है ? 5
  A bag contains 5 white, 4 black, 3 yellow and 4 red
  - A bag contains 5 white, 4 black, 3 yellow and 4 red balls. What is the probability of getting a black or red ball at random in a single draw of one?
- (ब) यदि ताश की एक गड्डी में से तीन पत्ते एक-एक करके बिना पुनर्स्थापन के निकाले जायें तो उनके बादशाह, बेगम तथा गुलाम के इसी क्रम में आने की क्या प्रायिकता होगी?

What is the probability of drawing a king, a queen and a knave in this very order from a pack of cards in three consecutive draws presuming that the cards are not replaced?

## CD-2028

## B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2019

(Group—III : Applied Economics)

Paper Second

## FUNDAMENTALS OF ENTREPRENEURSHIP

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

### इकाई—1 (UNIT—1)

1. उद्यमिता के विकास में सामाजिक-आर्थिक पर्यावरण के योगदान का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe in brief the role of socio-economic environment, in the development of entrepreneurship.

#### अथवा

(Or)

उद्यमी से क्या आशय है ? एक सफल उद्यमी के क्या लक्षण हैं ? What is meant by Entrepreneur ? What are the characteristics of a successful entrepreneur ?

## इकाई-2

#### (UNIT-2)

 उद्यम पूँजी क्या है ? भारत में उद्यम पूँजी के स्रोतों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

What is Venture Capital? Describe in brief the sources of venture capital in India.

#### अथवा

(Or)

अवसरों के विश्लेषण का क्या आशय है ? व्यावसायिक अवसरों के विश्लेषण के कौन-कौनसे स्रोत हैं ?

What is meant by Opportunities Analysis? What are the sources of business opportunities analysis?

## इकाई—3

#### (UNIT-3)

3. "व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व एक द्विमार्गी क्रिया है।" समझाइए।

"Social responsibility of business is a twoway traffic." Explain.

#### अथवा

(Or)

उद्यमिता व्यवहार से क्या आशय है ? उद्यमिता व्यवहार की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

What is meant by entrepreneurial behaviour? Explain the main characteristics of entrepreneurial behaviour.

#### इकाई—4 (UNIT—4)

। उद्यमिता विकास कार्यक्रमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। Critically evaluate entrepreneurship development programme.

#### [3]

अथवा

(Or)

·<sub>भारत</sub> में उद्यमिता विकास' पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on 'Entrepreneurial Development in India'.

इकाई—5

#### (UNIT-5)

नवाचारक के रूप में देश के आर्थिक विकास में उद्यमी की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Discuss the role of the entrepreneur as an innovator in economic growth of the country.

अथवा

(Or)

स्थानीय माँग, सृजन करने में उद्यमी की भूमिका की चर्चा कीजिए। State the role of the entrepreneur in generating local demand. Roll No. .....

## CD-2029

## B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2019

#### COMPUTER APPLICATION

Paper First

(Internet Application and e-Commerce)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt any two parts from each question. All questions carry equal marks.

#### Unit-I

- 1. (a) What do you understand by www? Explain in brief.
  - (b) Explain the function of various internet protocols.
  - (c) Discuss the internet in education system.

#### Unit—II

- 2. (a) Distinguish between HTML and XML.
  - (b) Describe about META with necessary details.
  - (c) Describe, how dynamic page is different from static page.

#### Unit—III

 (a) What do you understand by Hypertext Anchors ? Describe with example.

- (b) Write HTML steps for car automobile shop.
- (c) Specify the use of image button in HTML.

#### Unit-IV

- 4. (a) What is the role of e-Data interchange in current business scenario?
  - (b) Discuss the case study of e-Commerce in passenger air transport.
  - (c) Explain e-Data in charge and marketing strategy by case study.

#### Unit-V

- 5. (a) What do you understand by elements of e-Commerce?
  - (b) What do you understand by Website evaluation model?
  - (c) Explain various elements of e-Diversity.

CD-2029

R	oll	No.	*************************
---	-----	-----	---------------------------

## CD-2030

## B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2019

#### COMPUTER APPLICATION

Paper Second

(Relational Database Management System)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt all the *five* questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

#### Unit-I

1. Explain generalization, specialization and aggregation using suitable example.

Or

Describe entity, attributes and relationship and draw E-R diagram for teaching-learning system.

#### Unit-II

2. What is Relational Database Model? Explain it.

Or

What is Normal Form ? Explain 3NF and BCNF normalization.

#### Unit-III

3. Explain good and bad decomposition.

Or

What is Functional Dependencies? Explain partial and full FD.

### Unit-IV

4. Explain any three DDL and three DML commands.

Or

Explain the following:

- (i) Join Operation
- (ii) Set Operation

#### Unit-V

5. Describe granting roles and privilege used for security.

Or

Explain exception handling with their type.

CD-2030